
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 127, DE 13 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012 Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RUBENS EINAR CORREA DANTAS 
(Matrícula – 57190728/ 2), para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
 CONTRATO Nº 80/2017 – X T C COMÉRCIO E INST. 
HOSPITALAR LTDA.
 CONTRATO Nº 81/2017 – ML COMÉRCIO IMPORT. E 
EXPORT. DE MAT. MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Sondas, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 74/2016.
VIGÊNCIA: De 13/04/2017 a 12/04/2018.
PROCESSO Nº 203537/20156
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 74/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 169949

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 010/2017
Valor: R$ 185.457,60
Objeto: Contratação de empresa especializada para fazer a 
manutenção preventiva e corretiva em 12 (doze) máquinas de 
hemodiálise marca FRESENIUS, modelo 4008B, de numerações 
IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296, IV5AR297 e 02 (duas) máquinas de hemodiálise, 
marca FRESENIUS, modelo 4008S, de numerações 8vcamg01 e 
8vcamq55 que se encontram na sede da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 29/03/2017
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP . 66.095-040
Telefone: (91) 3264-0077
E-mail: faleconosco@tecmed-pa.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 169569
Inexigibilidade: 012/2017
Valor: R$ 298.650,12
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços em manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento 
de peças, para 01 (um) equipamento de hemodinâmica, marca 
PHILIPS, pertencente ao setor de Hemodinâmica, existente 
nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 15/02/2017
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av. Piracema 141 módulos 3 E 4, Tamboré.
CEP . 06.460-000 Barueri-SP
Telefone: (61) 9852-1884
E-mail: denise.nery.antunes@philips.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 170342

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: CHARLES MOREIRA BORGES
Matrícula: 54184142/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 18/04/2017 a 27/04/2017
N° da Certidão: 06565601552017101451038068708702
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 170090
Portaria nº 155, DE 24 DE ABRIL DE 2017
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições  que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Estadual de 27.01.12, publicado no DOE nº 
32.087, de 30.01.12, considerando a Portaria Conjunta n° 01,de 
16.03.17- SEAD/SEPLAN/SEFA/AGE.
RESOLVE:
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem  a 
COMISSÃO INTERNA DE REAVALIAÇÃO DOS IMOBILIÁRIOS da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PRESIDENTE:
 PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY – DIRETOR 
ADMINISTRATIVO
MEMBROS:
 DIRCE JUCÁ DE GUAPINDAIA – ASSESSORA DE 
PLANEJAMENTO
 REGIANE CANTÉ DA SILVA – SERVIÇO DE MATERIAL 
E PATRIMÔNIO
 ROBERTO BALTAZAR DA COSTA – ENGENHEIRO CIVIL
 CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO – CONTADOR
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
        ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
               Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 170208
Convocação para contratação dos candidatos classifi cados 
no Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 002/2017/
FPEHCGV
Convocamos os candidatos listados no anexo 1, para 
comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna na data de 27/04/2017, hora e local 
especifi cados para entrega das documentações constantes no 
anexo 2 e recebimento da requisição para realização de exames 
admissionais, conforme estabelecido no Edital 002/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.

ANEXO 1
MÉDICO – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL
1º MARIO BARBOSA GUEDES NUNES 08h as 12h / SALA 01 - GEP
2º SUELENY DO SOCORRO LOPES VINSON 08h as 12h / SALA 01 - GEP
3º ALDINE TORRES DE MIRANDA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
4º BRUNA LIVIA DAS NEVES CERQUEIRA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
5º VIVIANE PATRICIA FONSECA LOPES 08h as 12h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE CIRURGIA PEDIÁTRICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL
1º FABIO SOARES DA SILVA 08h as 12h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL
1º VALLERIA ADRIANA QUEIROZ LIMA GALUCIO 08h as 12h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA: ÁREA DE ATUAÇÃO EM MEDICINA DE URGÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

1º GIOVANNA PONTES MOURA DE OLIVEIRA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
2º CASSIA SOUZA FARIAS DO VALE 08h as 12h / SALA 01 - GEP
3º BRENA GISELLI CEI SALOMAO 08h as 12h / SALA 01 - GEP
4º ANDRESSA PEREIRA CRUZ 08h as 12h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL
1º BRUNO PALHARES SEQUEIRA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
2º GEIZA DINIZ DE MAGALHAES 08h as 12h / SALA 01 - GEP
3º DANIEL MAGNO CHARONE 08h as 12h / SALA 01 - GEP
4º BRENDA DINIZ RODRIGUES 08h as 12h / SALA 01 - GEP
5º LUCIANE MARIA ABRAAO GUERREIRO GOMES 08h as 12h / SALA 01 - GEP
6º MARCELLA BEATRIZ GUIMARAES VEROLLA MOLINA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
7º GISELE FREIRE DA FONSECA TEIXEIRA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
8º HEBERT DE JESUS TEIXEIRA 08h as 12h / SALA 01 - GEP
9º TAYSSA FERNANDA FARO DE MELO GUIMARAES 08h as 12h / SALA 01 - GEP
10º WILSON RIBEIRO LOPES NETO 08h as 12h / SALA 01 - GEP
11º GIOVANNI AITA 08h as 12h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE NEFROLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL
1º CHARLES MOREIRA BORGES 13h as 17h / SALA 01 - GEP
2º ROSA LARISSA ROCHA DA SILVA 13h as 17h / SALA 01 - GEP
3º RAFAEL MENDONÇA LUZ 13h as 17h / SALA 01 - GEP
4º VALERIA REGINA DE CRISTO ALVARES 13h as 17h / SALA 01 - GEP
5º EVANDRO LUIS SCHON 13h as 17h / SALA 01 - GEP
6º BRENO RICELLY AVILA PINHEIRO 13h as 17h / SALA 01 - GEP

7º IVELLYN PEREIRA NUNES 13h as 17h / SALA 01 - GEP
8º KELLY AMARAL DOS SANTOS NEVES 13h as 17h / SALA 01 - GEP

9º SCHEILA DO SOCORRO VASCONCELOS AVILA DA 
COSTA 13h as 17h / SALA 01 - GEP

10º ALINE BARBOSA DE MELO 13h as 17h / SALA 01 - GEP
 

MÉDICO – ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

1º AMANDA DE JESUS LOPES DE FARIAS 13h as 17h / SALA 01 - GEP
2º WAGNER PINHEIRO GESSER 13h as 17h / SALA 01 - GEP
3º MASAMI LIDA 13h as 17h / SALA 01 - GEP
4º LENISE CRISTINA NEMER BARROS 13h as 17h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE TERAPIA INTENSIVA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL
1º JOSE BRASIL FREIRE JUNIOR 13h as 17h / SALA 01 - GEP
2º CAMILLA SOARES ARRAES CAMPOS 13h as 17h / SALA 01 - GEP
3º DIEGO FELIPE SILVA FEIO 13h as 17h / SALA 01 - GEP

 
MÉDICO – ESPECIALIDADE NEUROLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
1º ANDRE LUIZ BORBA LIMA 13h as 17h / SALA 01 - GEP
    

ANEXO 2
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

   

  

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE
FOTOS 3X4 2 FOTOS
CARTEIRA DE IDENTIDADE  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE CURSO SUPERIOR  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
TITULO DE RESIDENCIA OU DE ESPECIALISTA  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE (CARTEIRA 
CRM)  ORIGINAL E 3 CÓPIAS

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE 
CLASSE  ORIGINAL E 3 CÓPIAS

CPF  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
PIS/PASEP  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL DAS DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES  ORIGINAL E 3 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE  ORIGINAL E 3 CÓPIAS
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE 
CASAMENTO COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO  ORIGINAL E 3 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS  ORIGINAL E 2 CÓPIAS
DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO VINCULO 
EM ÓRGÃO PÚBLICO  ORIGINAL E 3 CÓPIAS

  

Protocolo: 170100
EXTRATO DO EDITAL Nº 003/2017 – FPEHCGV
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções 
de Nível Médio: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Remuneração: 
R$ 937,00 + gratifi cações + Auxílios; e Superior: ENFERMEIRO 
- ESPECIALIDADE: CLÍNICA MEDICA e ENFERMEIRO – 
ESPECIALIDADE: TERAPIA INTENSIVA, Remuneração: R$ 
1.804,28 + gratifi cações + Auxílios.
As contratações, serão de caráter temporário, dar-se-
ão no município de Belém e terão como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no que couber, Decreto nº 1.741, de 19 de 
abril de 2017 e de acordo com as disposições deste Edital.
De acordo com o Art. 6º, do Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, 
para concorrer ao Processo Seletivo Simplifi cado, o candidato 
deve satisfazer as seguintes condições: I - ser brasileiro nos 
termos da Constituição; II - ter a idade mínima de 18 (dezoito) 
anos; III - estar em pleno exercício dos direitos políticos; IV  
-  possuir  a  escolaridade  exigida  para  a  função  a  qual  
está  concorrendo; V - estar quite com as obrigações eleitorais 
e militares; VI - apresentar atestado de aptidão física e mental; 
VII - não haver sofrido sanção impeditiva de exercício de cargo 
público.
As inscrições estarão abertas no dia 27 de abril de 2017 e 
deverão ser efetuadas no formulário de inscrição disponibilizado 
no link http://www3.uepa.br/psshc2017 maiores detalhes sobre 
as vagas oferecidas e outras informações constam no inteiro 
teor no edital, que se encontra divulgado no endereço eletrônico 
http://www.gasparvianna.pa.gov.br.
 Belém (Pará), 24 de abril de 2017.
 Ana Lydia Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 170240


